
（単位：人）

200mL 400mL 合　　計 200mL換算(本)

201 8,643 8,844 17,487 0

盛 岡 市 125 5,375 5,500 10,875

雫 石 町 5 215 220 435

滝 沢 市 24 1,032 1,056 2,088

紫 波 町 11 473 484 957

矢 巾 町 15 645 660 1,305

葛 巻 町 3 129 132 261

岩 手 町 7 301 308 609

八 幡 平 市 11 473 484 957

119 5,117 5,236 10,353 0

花 巻 市 49 2,107 2,156 4,263

遠 野 市 12 516 528 1,044

北 上 市 56 2,408 2,464 4,872

西 和 賀 町 2 86 88 174

74 3,182 3,256 6,438 0

奥 州 市 63 2,709 2,772 5,481

金 ケ 崎 町 11 473 484 957

70 3,010 3,080 6,090 0

一 関 市 67 2,881 2,948 5,829

平 泉 町 3 129 132 261

30 1,290 1,320 2,610 0

大 船 渡 市 20 860 880 1,740

陸 前 高 田 市 8 344 352 696

住 田 町 2 86 88 174

21 903 924 1,827 0

釜 石 市 18 774 792 1,566

大 槌 町 3 129 132 261

37 1,591 1,628 3,219 0

宮 古 市 25 1,075 1,100 2,175

山 田 町 7 301 308 609

岩 泉 町 4 172 176 348

田 野 畑 村 1 43 44 87

28 1,204 1,232 2,436 0

久 慈 市 20 860 880 1,740

普 代 村 1 43 44 87

洋 野 町 5 215 220 435

野 田 村 2 86 88 174

25 1,075 1,100 2,175 0

二 戸 市 18 774 792 1,566

軽 米 町 2 86 88 174

九 戸 村 2 86 88 174

一 戸 町 3 129 132 261

605 26,015 26,620 52,635 0

316 4,881 5,197 10,078 14,214

921 30,896 31,817 62,713 14,214

中 部 保 健 所

令和2年度市町村別献血目標

市町村名
全血献血

成分献血

県 央 保 健 所

二 戸 保 健 所

市 町 村 計

献 血 ル ー ム

合 計

奥 州 保 健 所

一 関 保 健 所

大 船 渡 保 健 所

釜 石 保 健 所

宮 古 保 健 所

久 慈 保 健 所



(単位：人)

4　月 5　月 6　月 7　月 8　月 9　月 10　月 11　月

1,328.0 1,517.3 1,570.3 1,500.5 1,551.1 1,475.6 1,421.1 1,458.9

3,211 3,621 3,772 3,622 3,725 3,545 3,398 3,547

血小板 354 291 412 353 391 381 365 378

血漿 520 670 565 567 586 550 586 556

計 874 961 977 920 977 931 951 934

400mL 2,200 2,477 2,622 2,538 2,609 2,482 2,317 2,459

200mL 137 183 173 164 139 132 130 154

計 2,337 2,660 2,795 2,702 2,748 2,614 2,447 2,613

12　月 1　月 2　月 3　月 合　計 構成比 前年比

1,611.3 1,485.7 1,541.3 1,687.6 18,148.7 － 110.0

3,853 3,520 3,611 3,971 43,396 100.0 102.4

血小板 392 337 357 353 4,364 10.1 79.8

血漿 665 609 734 785 7,393 17.0 128.5

計 1,057 946 1,091 1,138 11,757 27.1 104.8

400mL 2,626 2,433 2,385 2,678 29,826 68.7 101.1

200mL 170 141 135 155 1,813 4.2 111.3

計 2,796 2,574 2,520 2,833 31,639 72.9 101.6
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区分 

 種別 男 女 男 女 男 女 男 女

血小板 14 1 368 44 796 129 1,340 123

血漿 35 22 562 377 852 518 1,386 611

計 49 23 930 421 1,648 647 2,726 734

400mL 1,049 358 3,440 1,327 3,808 1,359 5,675 1,954

200mL 107 406 52 647 17 159 29 146

計 1,156 764 3,492 1,974 3,825 1,518 5,704 2,100

1,205 787 4,422 2,395 5,473 2,165 8,430 2,834

区分 総合計

 種別 男 女 男 女 男 女

血小板 1,117 44 388 4,023 341 4,364

血漿 1,449 485 857 239 5,141 2,252 7,393

計 2,566 529 1,245 239 9,164 2,593 11,757

400mL 5,465 2,006 2,552 833 21,989 7,837 29,826

200mL 26 142 30 52 261 1,552 1,813

計 5,491 2,148 2,582 885 22,250 9,389 31,639

8,057 2,677 3,827 1,124 31,414 11,982 43,396

－

－

全
　
血

計

総 合 計 1,992 6,817 7,638 11,264

4.6 26.0

合計

成
　
分

24.7 11.4

成
　
分

43,396

100.0

計

総 合 計 10,734

構成比(％)

令和元年度年代別・男女別献血者数

50～59歳 60～69歳

（単位：人）

16～19歳 20～29歳 30～39歳

構成比(％) 15.7 17.6

40～49歳

4,951

全
　
血
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区分 

 種別 男 女 男 女 男 女 男 女

血小板 806 35 2,483 203 1 133 5

血漿 1,146 376 2,956 904 4 180 149

計 1,952 411 5,439 1,107 5 0 313 154

400mL 5,232 1,022 13,144 3,640 355 82 1,037 534

200mL 26 146 102 569 86 198 15 355

計 5,258 1,168 13,246 4,209 441 280 1,052 889

7,210 1,579 18,685 5,316 446 280 1,365 1,043

区分 

 種別 男 女 男 女

血小板 600 98 4,023 341 4,364

血漿 855 823 5,141 2,252 7,393

計 1,455 921 9,164 2,593 11,757

400mL 2,221 2,559 21,989 7,837 29,826

200mL 32 284 261 1,552 1,813

計 2,253 2,843 22,250 9,389 31,639

3,708 3,764 31,414 11,982 43,396

―

―

令和元年度職業別献血者数

43,396

100.0

全
　
血

そ   の   他 合        計

（単位：人）

公   務   員 会   社   員 高   校   生 そ の 他 学 生

計

総 合 計 7,472

構成比(％) 17.2

総合計

成
　
分

成
　
分

全
　
血

計

総 合 計 8,789 726 2,408

構成比(％) 20.3 55.3 1.7 5.5
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（単位：人）

人数
構成比
（％）

人数
構成比
（％）

人数
構成比
（％）

血小板 4,364 24.4 0 0.0 4,364 10.1

血漿 7,393 41.4 0 0.0 7,393 17.0

計 11,757 65.8 0 0.0 11,757 27.1

400mL 5,064 28.3 24,762 97.0 29,826 68.7

200mL 1,045 5.9 768 3.0 1,813 4.2

計 6,109 34.2 25,530 100.0 31,639 72.9

17,866 100.0 25,530 100.0 43,396 100.0

令和元年度施設別献血者数

100.0

成
　
分

全
　
血

合　計

構成比（％） 41.2 58.8

献血ルーム
献血バス

（オープン献血含）
合計

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

献血バス

献血ルーム

血小板 血漿 400mL 200mL

（オープン献血含）

（人）

41.2%

58.8% 全血献血

成分献血 全血献血



年度別献血者数の推移（昭和40年度～）

S 40 S 41 S 42 S 43 S 44 S 45 S 46 S 47 S 48 S 49 S 50 S 51 S 52 S 53 S 54 S 55 S 56 S 57 S 58 S 59 S 60 S 61 S 62 S 63 H 1 H 2 H 3 H 4 H 5 H 6 H 7 H 8 H 9 H 10 H 11 H 12 H 13 H 14 H 15 H 16 H 17 H 18 H 19 H 20 H 21 H 22 H 23 H 24 H 25 H 26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 Ｒ1

合計 4,105 15,855 21,581 25,983 28,816 31,254 34,625 37,496 39,844 43,548 46,629 49,472 54,782 62,431 65,222 70,262 75,074 80,679 83,568 89,221 95,143 92,642 86,552 85,951 85,683 89,520 92,873 89,562 85,598 80,408 74,014 70,192 65,631 64,869 63,315 63,200 64,536 62,658 60,558 57,268 55,805 49,712 50,432 55,178 57,465 54,559 51,927 53,623 52,322 48,208 45,278 44,291 43,221 42,363 43,396

200mL 4,105 15,855 21,581 25,983 28,816 31,254 34,625 37,496 39,844 43,548 46,629 49,472 54,782 62,431 65,222 70,262 75,074 80,679 83,568 89,221 95,143 88,112 78,726 76,851 73,541 69,837 65,892 57,348 48,753 36,844 28,575 24,581 20,051 20,210 20,142 20,847 21,023 20,619 18,815 17,735 16,073 11,317 7,615 8,936 10,522 10,951 12,356 13,043 10,646 5,061 2,774 1,469 1,580 1,629 1,813

400mL 4,516 7,625 8,913 11,744 17,333 18,186 18,809 19,170 23,923 27,813 28,233 28,560 27,318 25,815 23,751 25,029 23,403 23,449 22,067 23,026 23,781 27,995 29,302 29,636 28,007 25,156 26,432 28,715 31,631 31,606 31,121 30,892 29,512 29,826

成分 14 201 187 398 2,350 8,795 13,405 17,675 19,641 17,626 17,378 17,020 17,341 17,358 18,602 18,484 18,636 18,294 17,466 16,706 14,614 14,822 16,940 17,307 15,601 14,415 14,148 12,961 11,516 10,898 11,701 10,749 11,222 11,757
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令和元年度月別供給状況

（単位：本）

血小板 704 745 648 689 657 640 729 764

血　漿 698 828 798 911 518 373 801 600

赤血球 2,831 2,486 2,395 2,634 2,168 2,190 2,668 2,522

全　血 0 0 0 0 0 0 0 0

合　計 4,233 4,059 3,841 4,234 3,343 3,203 4,198 3,886

前年比
（％）

血小板 725 583 597 699 8,180 17.9 101.7

血　漿 798 568 431 526 7,850 17.2 93.6

赤血球 2,685 2,464 2,257 2,305 29,605 64.9 98.1

全　血 0 0 0 0 0 0.0 0.0

合　計 4,208 3,615 3,285 3,530 45,635 100.0 97.9

7月 8月 9月 10月 11月

区　分 12月 1月 2月 3月 合計 構成比

※単位数にかかわらず、供給実本数で計算した。
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（単位：人）

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

45,278 44,291 43,221 42,363 43,396

血小板 7,485 7,551 6,829 5,468 4,364

血漿 3,413 4,150 3,920 5,754 7,393

計 10,898 11,701 10,749 11,222 11,757

400mL 31,606 31,121 30,892 29,512 29,826

200mL 2,774 1,469 1,580 1,629 1,813

計 34,380 32,590 32,472 31,141 31,639

区　　分

献血者数

成
　
分

全
　
血

年度別献血者数の推移

平成24年度
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（人） （人）

（単位：人）

16～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 献血者数

 平成27年度 2,695 7,551 8,932 11,568 10,338 4,194 45,278

平成28年度 2,324 7,324 8,616 11,659 10,163 4,205 44,291

平成29年度 2,327 6,836 8,098 11,407 10,123 4,430 43,221

平成30年度 1,973 6,501 7,741 11,293 10,270 4,585 42,363

令和元年度 1,992 6,817 7,638 11,264 10,734 4,951 43,396
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平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

血小板 9,741 9,530 8,471 8,046 8,180

血　漿 7,621 7,683 7,862 8,388 7,850

赤血球 31,686 31,293 30,642 30,182 29,605

全　血 0 0 0 0 0

合　計 49,048 48,506 46,975 46,616 45,635

（単位：本）

医療機関への供給数の推移

※単位数にかかわらず、供給実本数で計算した。
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